De un suo nipote scrisse il P. Leonardo <sup>8</sup> si era partito con lui uerso Uienne; ma non facendosi mencione di lui, si crede non sarà gionto a Vienna. Si potrà mandar' etiam Suetonio <sup>9</sup> con lui, parendo così expediente.

La resolutione de mandar al paese il fratello del P. Canisio, Ottone, pare sia stata bona per le cause che scriue la R. V. Forse con la età maturerà, se Dio N. S. lo uole per frutto di questa Compagnia. In qualsiuoglia stato si degni la diuina prouidentia gouernarlo et condurlo a la eterna felicità.

Non altro per questa, se non che alcune copie si mandino, a le quale mi rimetto, molto raccomandandome a l' oratione di V. R.

Di Roma 30 di Maggio 1554.

*Inscriptio. Viennam. P. Lanoy.*

Sopra il compendio de theologia, ricercato dalla maestà regia, si è fatta una congregatione de theologi qui in Roma, et si ha rissoluto che li tre libri del P. Mtro. Laynez già fatti, quantunque molto eruditi et da farne molta stima, non erano però per l' effetto che si ricerca de far theologia sommaria, che si legga pubblicamente nelle scuole, perchè sarebbe opera assai lunga continuandosi tali libri, et per la Compagnia nostra sarebbe un bel tesoro. Ma per sodisfare all' intentione della maestà regia si è concluso si cominci de nuouo l' opera con più breuità, et modo accommodato a leggerla nelle seuole publiche; et in scritto abbiamo mandato a Fiorenza al P. Mtro. Laynez il parere nostro, scriuendo da per sè il dottor Salmerone, et Mtro. Bobadilla, et il dottor Olaue, et il dottor Madrid, et il P. Mtro. Andrea de Fruzi et io, et se gli è scritto attenda in questa stade a fare tal opera, et non si mancherà de sollicitarlo.

<sup>7</sup> Theodoricus Canisius, Petri Canisii frater. *Epist. Mixtae*, IV, 168.

<sup>8</sup> Leonardus Kesselius.

<sup>9</sup> Suetonius Crescentius, de quo agunt laudatae *Epist. Mixtae*, IV, 168.

Col primo forse <sup>c</sup> scriuerà nostro Padre al re, rispondendo a sua lettera. Sia Jesù X.<sup>o</sup> in aiuto et fauor nostro continouamente. Amen.

## 4501

## PATRI PHILIPPO LEERNO EX COMM.

ROMA 30 MAJI 1554 <sup>1</sup>.

*De examine candidatorum ad Societatem adspirationem.—Viduarum cuiusdam sodalitatis confessiones Leernum et Patarinum audiri posse, ita tamen ut earum collationibus non intersint.—Epistola ad Patarinum.*

Modona.—Si scrisse a Mtro. Philippo. Primo. Dicendogli che non se gli dà rissolutione sopra il riceuere quel contadino, per non hauer scritto a sufficienza le parti sue. Et se gli mandò una nota, nella quale si contengono le parti, de quali si deue dar informatione a nostro Padre circa quelli che uogliono entrare nella Compagnia <sup>2</sup>.

2.<sup>o</sup> Che potrano lui et Mtro. Giouan Lorenzo confessare quelle donne uedoue <sup>3</sup>, ma non intrauenire nelle loro collationi, etc.

3.<sup>o</sup> Si mandò la patente a Mtro. Giouan Lorenzo, acciò possa disponere delle cose sue <sup>4</sup>.

Mandate a 30 de Maggio 1554.

## 4502

## PATRI JOANNI LAURENTIO DE PATARINIS

ROMA 30 MAJI 1554 <sup>1</sup>.

*Facultas tribuitur donandi vel disponendi de bonis temporalibus.*

Ignatius de Loyola, Societatis Jesu praepositus generalis.

<sup>c</sup> forsee ms.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 114v.

<sup>2</sup> Vide epistolam 4493.

<sup>3</sup> De hac re agit etiam laudata nuper epistola.

<sup>4</sup> Vide epistolam sequentem.

<sup>1</sup> Ex codice *Decret. et instr.*, fol. 46r.

Dilecto in X.<sup>o</sup> fratri Joanni Laurentio de Patarinis, sacerdoti eiusdem Societatis, salutem in Domino sempiternam.

Cum tibi nuper ad ea, quae sancta obedientia iniungeret, parato dispensandi uel donandi bona tua temporalia, prout uideretur in Domino expedire, et ut propria deuotio suggererit, facultatem dederimus, iuxta quam uel donasti, uel certe donare potuisti quaecunque bona tibi haereditario iure obuenere; nunc ut in scriptis constare <sup>a</sup> posset animi nostri uoluntas, ea, quae hactenus per te acta sunt, confirmantes et rata habentes, tibi licere de eis libere disponere declaramus et, quatenus opus sit, nouam facultatem de eis disponendi concedimus, sperantes te Dei gloriam et beneplacitum (quod omnes exquirimus) in ea dispensatione diligenter consyderaturum et id ipsum <sup>b</sup> expleturum.

Romae in aedibus Societatis Jesu 3.<sup>o</sup> calendas Junii 1554.

*Inscriptio, P. Polanci manu.* Facultas donandi vel disponendi de bonis temporalibus.

## 4503

PATRI JOANNI BTAE. VIOLAE EX COMM.

ROMA 31 MAI 1554 <sup>c</sup>.

*Gaudet Violam sanitatem recuperare.—Litteras mittit.—De Italiae collegiis.—De Petro Antonio Selvatico.—De Landini profinquis.—De Violae rebus.—P. Emmanuel Gomes Genuae versatur.—Simon Rodecarius Hierusalem cogitat.*

†  
Ihus

Pax X.<sup>i</sup> etc.

Charissimo Padre mio in Jesù X.<sup>o</sup>

Hoggi habbiamo riceuuto la 2.<sup>a</sup> lettera de V. R. de Sarzana, [scritta] alli 9 del presente, et molto ci rallegrassimo nel Signor nostro, intendendo il progresso de sua sanità. Degnesi aumentarla chi è salute et vita nostra indeficiente. Amen.

<sup>a</sup> constarre ms. —<sup>b</sup> ipsum ms.

<sup>c</sup> Ex codice *Regest.*, II, fol. 114v.

Habbiamo scritto et mandato noue della Compagnia a V. R. vna uolta, indrizando le lettere a Sarzana, et credo due uolte ancora. Qui mando una lettera spagnola, quale io uoleuo mandare in altre parte, et pensando intenderà la lingua V. R., la mando a lei, per non hauer tempo de scriuere diffusamente. Quello che accade scriuere de più è che stiamo sani nella casa et collegi.

A Bologna si è mandato un lettore et un sacerdote, et altro sacerdote a Venetia.

Il collegio de Augubio si è disfatto per nostro Padre, per non esserui materia de far frutto, nè anche de fondatione perpetua.

In Fiorenza è tornato de Genoua il P. Mtro. Laynez, et forsa tornerà ii Settembre.

In Modena stanno assai bene et fanno frutto li doi sacerdoti et lettori soliti.

De Ferrara è mandato al paese Mtro. Adriano Candido. Hanno etiam pigliato una buona casa, comprandola per quattro mille lire.

In Perogia, Napoli et gli altri collegii de Sicilia etiam le cose uano bene.

Pietro Antonio Saluatico fa istanza de Piacenza, doue si troua, per esser riceuuto, et nostro Padre lo farà prouare forsa questa stade in Ferrara, et doppo li caldi lo farà uenire a Roma.

Sopra le cose del Padre don Siluestro<sup>2</sup>, de buona memoria, un frate ci ha ragguagliato che li mariti de due sorelle erano in gran discordia sopra suoi beni, et nostro Padre li scrisse una lettera essortandoli all' unione. Non sappeuamo dellli 40 ν niente, nè del testamento del detto Padre. Come si sappia la verità dellli 40 et altre cose, si demanderà a nostro Padre quello li pare sopra donarli al cognato: V. R. etiam scriuia il suo parer.

Io auisai alli lochi, che V. R. uole del suo meglio star, et di nouo auisarò, perchè loro et noi già molti dì sono desiderauamo saper qualche noua de V. R.

---

<sup>2</sup> Silvester Landinus.

De Parma non so che sia uenduta la casa nè riceuuti danari  
alcuni: come sappiamo il particolare daremo auiso a V. R.

In Genoua resta il P. Manuel<sup>3</sup>, compagno in Corsica della  
buona memoria del Padre don Siluestro.

Mtro. Simon, già prouincial de Portugallo, parte questo  
anno con un compagno per Hierusalem. Iddio N. S. li dia buon  
uiaggio et a tutti conduca alla celeste visione di pace. Amen.

Alle orationi de V. R. et del fratello Gieronimo<sup>4</sup> molto ne  
raccomandiamo.

De Roma ultimo de Maggio 1554.

Li lettere se indrizano al modo che V. R. uole.

*Inscriptio.* Sarzana. Al P. Battista Viola.

## 4504

PATRI EMMANUELI GOMES EX COMM.

ROMA 31 MAJI 1554<sup>1</sup>.

*Litterae mittuntur, in Hispaniam et Portugalliam dirigendae.—Quan-*  
*donam in epistolis Ignatii nomen inscribendum.—In litterarum inscri-*  
*ptionibus titulus professi omittendus.*

Genoua.—A Mtro. Emanuele. Primo. Se gli mandorno lette-  
re per Spagna et Portugallo, dicendogli che le mandasse per uia  
d' alcuno mercatante amico, et non per altre persone, etc.

2.<sup>o</sup> D' indrizzare le lettere al Padre, quelle che spettano alle  
cose della Compagnia; et de non soprascriuere le lettere, che  
suole scriuere a professi della Compagnia, chiamandogli professi,  
ma basta sole dire: «della Compagnia de Jesù», etc.